EDITAL ARQUIFES/GT-CTD Nº 2/2023

PROCESSO DE INSCRIÇÃO PARA ALUNOS DO
CURSO DE GOVERNANÇA ARQUIVÍSTICA DIGITAL NAS IFES

A Rede Nacional de Arquivistas das Instituições Federais de Ensino (ARQUIFES), por

meio da Coordenação do Grupo de Trabalho de Capacitação em Tecnologias Digitais,

torna público o presente edital para o Processo de Inscrição de Alunos para o
Curso de Governança Arquivística Digital nas IFES.

1 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O Curso de Governança Arquivística Digital nas IFES será promovido pela Rede

Nacional de Arquivistas das Instituições Federais de Ensino (ARQUIFES) em parceria

com a Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), com carga horária de 20 horas,

de acordo com a seguinte estrutura:

MÓDULO 1

DIGITALIZAÇÃO ARQUIVÍSTICA

DE DOCUMENTOS

(4 horas de aula + 1 hora de

atividade remota)

a. Documentos digitais, nato digitais e

digitalizados

b. Procedimentos preparatórios

c. Equipamentos e requisitos

d. Metodologia de aplicação

MÓDULO 2

METADADOS E REQUISITOS

ARQUIVÍSTICOS

a. Tipos de metadados

b. Padrões de metadados

c. Metadados para ingestão no RDC-Arq

(4 horas de aula + 1 hora de

atividade remota)

d. Utilização de metadados na descrição

arquivística

MÓDULO 3

REPOSITÓRIO ARQUIVÍSTICO

DIGITAL ARCHIVEMATICA

(4 horas de aula + 1 hora de

atividade remota)

a. Preservação digital

b. Preparação do acervo para a

preservação digital

c. O sistema Archivematica

d. Demonstração e testes

MÓDULO 4

PLATAFORMA DE ACESSO À

DOCUMENTOS ARQUIVÍSTICOS

DIGITAIS - ATOM

(4 horas de aula + 1 hora de

atividade remota)

a. Descrição Arquivística

b. Requisitos preparatórios para

Descrição

c. O sistema ATOM

d. Demonstração e testes

1.2 A presente seleção destina-se aos Arquivistas, Técnicos em Arquivo, Docentes ou

quaisquer profissionais em exercício nas Instituições Federais de Ensino Superior que

desejam participar como ALUNO(A) do curso de Governança Arquivística Digital das

IFES, que ocorrerá de acordo com o seguinte cronograma:

a) Módulo 1 - Dia 03/10/2023 (terça-feira) - das 13h30 às 17h30

b) Módulo 2 - Dia 04/10/2023 (quarta-feira) - das 13h30 às 17h30

c) Módulo 3 - Dia 10/10/2023 (terça-feira) - das 13h30 às 17h30

d) Módulo 4 - Dia 11/10/2023 (quarta-feira) - das 13h30 às 17h30

1.2 As aulas de todos os módulos serão realizadas no formato remoto, de forma

síncrona, isto é, o(a) aluno(a) precisa assistir às aulas ao vivo.

1.2.1 As aulas serão ministradas pelos instrutores selecionados de acordo com

o Edital ARQUIFES/GT-CTD nº 1/2023, a seguir:

Módulo 1 - Ívina Flores Melo (IBICT)

Módulo 2 - Alex Fernandes de Oliveira (UFU)

Módulo 3 - Ívina Flores Melo (IBICT)

Módulo 4 - Rodolfo Peres Rodrigues (IG Goiano)

1.3 As aulas ocorrerão por meio da plataforma de conferência web da RNP. A

configuração e controle da sala virtual será realizada pela equipe organizadora do

curso. O link de acesso será enviado até trinta minutos antes do início de cada aula

para o e-mail utilizado no ato da inscrição.

1.4 O curso será realizado de forma gratuita e os participantes que tiverem 100% da

carga horária terão direito a um certificado de comprovação da sua participação.

1.5 Os certificados serão emitidos pela Rede Arquifes em parceria com a Universidade

Federal de Santa Maria.

1.6 A inscrição do candidato implicará na aceitação total e incondicional das

disposições e instruções constantes neste Edital e nas demais comunicações da Rede

Arquifes.

2 – DAS INSCRIÇÕES

2.1 Serão oferecidas 100 (cem) vagas para participação nas aulas dos 4 (quatro)

módulos constantes do item 1.1.

2.2 Os interessados deverão formalizar pedido de inscrição através do formulário

disponível no endereço eletrônico https://forms.gle/9wfTZx22GXabHm947 no período

das 21h do dia 25/09/2023 às 19h do dia 01/10/2023.

2.3 O formulário de inscrição deverá ser preenchido com nome completo, endereço

eletrônico para envio de mensagens (e-mail), número de telefone com DDD, cargo,

nome da Instituição, nível de escolaridade.

https://forms.gle/9wfTZx22GXabHm947

2.3.1 Cada candidato também deverá responder a pergunta “quais as suas

expectativas em relação ao curso?”.

2.3.2 Informações adicionais de cadastro poderão ser solicitadas aos candidatos

selecionados para fins de cadastro junto ao Sistema Acadêmico da UFSM.

3 – DA SELEÇÃO

3.1 Serão homologadas as 100 (cem) primeiras inscrições recebidas.

4 – DO RESULTADO

4.1 O resultado será divulgado em 02/10/2023 no site da Rede Arquifes, no endereço

eletrônico www.arquifes.com

5 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do curso.

Brasil, 25 de setembro de 2023.

PEDRO FELIPY CUNHA DA SILVA
Coordenação do Curso de Governança Arquivística Digital nas IFES (ARQUIFES)

DÉBORA FLORES
Diretora do Arquivo Geral da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM)

http://www.arquifes.com